28,3x

Zu der
am 10ten, 11ten und 12ten April 1843

stattfindenden

Prüfung der Schüler des Königlichen Friedrichs-Gymnasiums

lädt hierdurch

**alle Beschützer, Gönner und Freunde des Schulwesens und
dieser Anstalt**

im Auftrage des Presbyteriums der Hofkirche

ehrerbietigt und ergebenst ein

F r. W i m m e r,
Professor.

Vorausgeschickt ist:

Carminis de Deo, quod Dracontius scripsit, librum tertium ex codice Rehdigerano
emendavit ac supplevit C. E. Glaeser.

Breslau,
Gedruckt bei Grass, Barth & Comp.

9br
30 (1843)

CARMINIS DE DEO QVOD DRACONTIVS SCRIPSIT
LIBRVM TERTIVM
EX CODICE REHDIGERANO EMENDAVIT AC SUPPLEVIT
C. E. GLAESER.

P R A E F A T I O.

Multis fortasse mirum videbitur, quid sit, quod huic commentationi ansam dederit, cum Philologorum non pauci eam litterarum Latinarum partem, quae a genuino fonte abhorret et Christianam fidem profitetur, refugiant atque aspernentur. Et illi quidem, si antiquitatem propter se cognoscendam sibi proponunt, recte statuere uidentur: uerum aliter statuendum est, si uniuersae rei litterariae ratione habita, omnium studiorum quasi decursum, quo humanum genus usque ad nostra tempora excultum est, contemplari et perspicere uolumus. Neque enim nobis licet, qui uitiae communis participes sumus nec extra rerum nexum quasi in solitudine collocati, multorum saeculorum opera et labore neglecto, tantum illa tempora, quae Graecorum Romanorumque ingenii illustrata sunt, respicere animoque amplecti. Quamquam autem uniuscuiusque interesse debet, qui homo non solum appellari, sed etiam uult esse, ut humanarum conditionum cognitionem sibi comparet, tamen multo magis hoc in eos cadit, quibus erudiri contigit. Hodieque ualeat Terentianum illud:

Homo sum, et humani nihil a me alienum puto.

Eoque plus momenti apud nos nostra aetate illis uerbis uidetur tribuendum esse, quo intentius omnes, qui reuera eruditи sunt nec specioso doctrinae nomine aliorum oculos praestringentes inutilem atque inanem gloriam affectant, ad id incumbere debent, ut ueritas magis magisque cognoscatur, omniaque errorum genera perspiciantur et uidentur. Verum tamen ut ad rem ipsam aggrediamur, ab initio monendum est, eos scriptores, qui Latina quidem lingua utentes non Romane, sed Christiane locuti sunt, haudquaquam indignos esse, qui ab eruditis legantur. Magni enim momenti sunt ad intelligendam illam aetatem, qua antiquitas iam decrepita et quasi ruinam minitans alii aevo cessura erat. Quod aeuum tanto maiore cum studio potissimum nobis perscrutandum est, quanto plus operae impenderi debet, ut omnium rerum, quibus animus noster imbutus est, fontes diligenter indagemus et cognoscamus. Neque iniuria affirmare mihi videor, inter illos scriptores non ultimo loco habendum esse *Dracontium*, quippe qui sese nobis non modo Christianum praebeat sincerum et fidelem, sed etiam

ita comparatus sit, ut uel a Philologis non sine utilitate legi possit. Etenim haud facile alius poeta, qui Christianae religioni addictus fuit, reperiatur, qui illum uaria doctrinae copia superet. Totus enim multis locis ab antiquitate pendet, et scriptores uarii generis illi probe notos fuisse ex ipsis carmine luculenter appetet. Pauca uero sunt, quae de illo narrantur. Quisnam ille fuerit, omnino nescimus; Presbyterum Hispanum eum fuisse nonnulli tradiderunt, sed perperam. Duplex autem fama de eius aetate exstat. Isidorus enim Etym. lib. XII. cap. 2. dicit, Dracontium scripsisse *Athanagildo regnante* (qui Gothorum rex fuit in Hispania a. 553—568), quae tamen opinio a nemine, quod sciam, comprobata est, neque praeter alias causas, quae infra commemorabuntur, per se uerisimilis est, cum constet, Dracontii carmina ex parte circa a. 645. ab Eugenio Toletano, qui nominatur Secundus, correcta et interpolata esse, id quod ille ipse in Epistola ad Chindasvinthum regem data testatur, cf. Arevali Proleg. p. 8. sqq. Vix enim credibile est, Dracontii carmen intra unum saeculum tantopere depravatum et mutilatum esse, ut correctore et interpolatore opus fuisse. Altera uero sententia, quam vulgo receperunt, originem duxisse uidetur ex inscriptione quadam, quam *Sirmondus* in editione sua (Parisiis 1619. 8) carmini praefixit, quod *Satisfactio* inscribitur: in hac enim illud carmen *Theodosio Juniori Augusto* (408—450) dedicatum esse affirmatur. Quanquam autem illa inscriptio ab Arevalo, qui primus illud Dracontii carmen integrum edidit, plane reiicitur, tamen hic quoque de eadem Dracontii aetate cogitauit. Arevalus enim in codice Vaticano (ex Bibliotheca regiae Sueciae n. 508 aut 1267) inscriptionem inuenit hancce: *Explicit Satisfactio Dracontii ad Guthamndum regem Guandalorum dum esset in uinculis.* Hinc fecit Arevalus *Guntharium*, qui non ita ualde illustratus rebus egregie gestis a. 428. mortuus est, misereque se tortuet, ut omnia ad hunc regem referat: uerum ex litterarum ductibus facilime erui potest *ad Gunthamundum*, quem ali nominant *Gondamundum*, qui intra annos 485—496. Vandalorum rex in Africa fuit. Quod si recte haec se habent, non sine ueri specie coniici poterit, Dracontium propter fidem in uincula coniectum esse. Vandali enim erant Ariani, Dracontius, id quod ex carmine de Deo constat, Catholicus fuit. Saepius autem Vandalorum reges Catholicos in Africa uexauerunt, atque memoriae proditum est, idem factum esse regnante Gunthamundo. Dracontius igitur, ut sese ex miseria liberaret regique commendaret, illud carmen scripsit, neque dubium est, quin etiam carmen de Deo ab eodem in uinculis elaboratum sit, id quod ex parte illius carminis extrema satis superque comprobatur. Itaque statuendum est, Dracontium uixisse *ex eunte saeculo quinto* p. Chr. n. *non ineunte*, nec in Hispania eum scripsisse, sed in Africa, quae nonnullorum fuit sententia. Ad nostra tempora peruererunt sub illius nomine duo carmina, quorum alterum inscriptum est *De Deo* siue uti antea nominabatur, *Hexaemeron*, uersibus hexametris heroicis compositum: alterius inscriptio est *Satisfactio*, cuius iam supra mentionem fecimus: hoc elegiaco metro elaboratum est. Vtrumque carmen iam diu editum est (de editionibus cf. Arevali Proleg. cap. VI. pag. 43—50. de codicibus Cap. V. pag. 32—43. et Cap. VII. pag. 50—59), sed

iniquam fortunam experta sunt haec carmina: mutilata enim circumferebantur, id quod potissimum de priore carmine ualet, cuius tantum particula, pertinens ad librum primum (inde a uersu 116. usque ad finem), ante annum 1791. nota fuit. Hoc uero anno *Arevalus* tres libros ex codice *Vaticano* (Bibliothecae Vrbinatis n. 352) Romae primus edidit. Sed ut priorum editorum curas hoc loco omittamus, tantum abest, ut post *Arevalum*^{*)} *Dracontii* carmen commode legi possit, ut plurimis mendis deformatum sit. Quamquam enim codex *Vaticanus*, ex quo *Arevalus Dracontii* uersus usque ad illud tempus desideratos euulgauit, multo integrior est, quam omnes libri manu scripti, quos priores editores adhibuerunt, tamen ne ille quidem lacunis est uacuus et saepissime scripturam uitiosam exhibet. Quare iis, qui harum rerum curam gerunt, gratum fore existimo, si cum illis iam communicabo notitiam codicis cuiusdam, ad Bibliothecam Rehdigeranam, quae in hac urbe exstat, pertinentis, in quo *Dracontii* carmen, sicuti ab *Arevalo* publici iuris factum est, non solum permultis locis rectius scriptum est, quam in codice *Vaticano*, sed etiam multi uersus integri atque singulae uoces in illo reperiuntur, quae in *Vaticano* codice plane desunt. Hic codex Rehdigeranus, quem Wachler in libello „Thomas Rehdiger und seine Büchersammlung“ p. 40. descripsit, accuratius descriptus est in *Programmate Gymnasii Frederic.* anno 1839. edito pag. 2. Quod ad *Dracontii* carmen attinet, hoc loco plura addenda sunt. *Dracontii* enim nomen in codice omnino non legitur, sed inscriptio totius libri haec est: AVRELII AVGVSTINI DE DEO LI||BER INCIPIT FOELICITER: et ad libri calcem haec sunt: *Finis A. Augustini*^{**)} : de quo nomine eif. *Arevali* Proleg. pag. 50 sqq. Hujus uero loci non est expendere, quid statuendum sit: praesertim cum equidem hanc litem dirimere nequeam, quam propter uirium infirmitatem Theologis dijudicandam relinquo. In codicis scripture praeter corruptelas manifestas multa sunt, quae contra uulgarem rationem faciunt: plerumque enim in eo scriptum est *hyems*, *nymbus*, *sybila*, *lachrimae*, *harena*, *herebus*, *cohactus*, *prophanus*, *contra orror*: *sotius*, *patritius*, *delitiae cottus* (= *coccus*), *guctur*, *uirectum*, *bracchium*, *coniunx*, *quicquid*, *nunquid*, *totiens*, *quotiens*, *temptare*, *condempnare*, *paena uel pena*, *paenituit*, *preceps*, *preda*, *preter similia*, *contra faemina*, *faelix*, *infaelix*: semper *quicunque*, *nunquam*, *saeculum uel saeclum*, *exultare*, *exequi*, *execrari*, *extingui* et similia. Vocabula saepe perperam aut confunduntur aut diuelluntur, omninoque apparet, librarium, a quo hic codex scriptus est, plane litterarum ignarum fuisse: quare raro interpolationis uestigia deprehenduntur. Hic illic tamen recentiore manu correctiones factae sunt, eae uero

^{*)} *Caryzovii* editionem (Helmstadii 1794. 8.) comparare mihi non potui: sed codices ille non videtur adhibuisse. Ceterum ex Bährli libro „Geschichte der Röm. Litteratur“ Suppl. Ite Abth. § 29. p. 59—61. apparet, illum uirum ne *Arevali* quidem editionem, quae omnium est grauissima, inspexisse.

^{**)} Similiter codex *Vaticanus* ap. *Arevalum*: *Augustini de Deo*. *Aurelii Augustini de Deo liber incipit feliciter*: ad calcem: *Finis. A Augustini de Deo*. Ex hac similitudine, nec non plurimis aliis indicis mihi quidem persuasum est, codicem *Vaticanum* et *Rehdigeranum* ex eodem fonte originem duxisse: qua de re infra sermo erit.

facillime cognoscuntur, cum atramenti color diuersus sit. Aetas codicis Rehdigerani accurate definiri non potest, uerum ultra saec. XIV. med. progredi non debemus, cum sit ille chartaceus. Quamquam autem magnum sit eius pretium, tamen fallatur, qui putet, illo libro adhibito in Dracontii uersibus nihil superesse, quod correctione egeat: contra multa restant, quae coniicendo sananda, multa, quae ex alio et integriore libro supplenda sunt. Operae uero pretium uidetur facturus esse, qui diligenter excusserit, utrum hic codex Rehdigeranus et Vaticanus codex Arevali ex uno eodemque fonte repetendus sit necne: id quod mihi cum ex inscriptionibus, tum ex scripturis utriusque libri, quae maximam partem eaedem sunt, efici uidetur. Cum tamen plures discrepantiae eaeque non leuis momenti inter utrumque librum intercedant, aut statuendum est, librarium, qui codicem Vaticanum descripsit, multo negligentius uersatum esse, aut codicem Rehdigeranum multis annis ante descriptum esse, quam codicem Vaticanum. Iam cum ea, quae Arevalus Proleg. pag. 50. profert de *Federico Veterano Vrbinate*, qui a. 1481. illum codicem Vaticanum transcripsit, priori coniecturae non faueant, codex autem Rehdigeranus saeculo XIV. scriptus uideatur, alteram explicandi rationem amplecti est animus. Quae si recte disputata sunt, statim opinionem quandam subiiciam, quis fuerit ille fons, ex quo duo illi libri transcripti sint. Arevalus enim Proleg. pag. 23. de codice quodam disserit *Bobiensi*, in quo *Dracontii liber* exaratus fuit: hic codex, qui in Catalogo commemoratur (cf. Muratori Antiqu. Italic. med. aevi pag. 818.) quem putant ad saec. X. pertinere, S. Columbano donatus est, atque idem uir plures uersus ex Dracontii carmine in sua scripta transtulit, quorum uersuum pars haudquaquam in iis legitur, quae uulgo ante Arevalum edebantur. Cum autem nullus codex uetus sit notus, qui totum Dracontii carmen contineat, equidem illum codicem Bobiensem suspicor fontem esse codicis Vaticani et Rehdigerani: nam in Italia uterque scriptus est. Restat, ut adiiciam, in adnotationibus a me significari *V* = cd. Vaticanum, *R* = cd. Rehdigeranum.

DRACONTII CARMEN DE DEO
LIBER TERTIVS.

ARGVMENTVM AB AREVALO CONFECTVM.

Dei laudes, infinita scientia, iustitia, clementia, bonitas, largitas, liberalitas in annona subministranda. Captatores annonae et auari obiurgantur. Exemplum diuitis damnati, qui ex inferis refrigerium a Lazaro paupere postulabat. Multo magis damnandi, qui aliena rapiunt. Nec diuitiae, nec quaevis alia bona praferenda sunt Deo, omnium datori. Peritura contemnenda sunt, ut aeterna acquirantur. Id exemplo suo nos docuit Abraham, qui filium suum iussus ad sacrificium duxit. Deus arietem pro Isaac subrogari uoluit. At non ita Saturnus, falsum numen, cui pueri quotannis immolabantur. Deus Abrahamum uoluit ceteris exemplo esse, ut nihil quantumuis carum Domino preeponatur. Praemium obedientiae Abrahami posteritas eius ad omnia tempora et regiones propagata. Aliud exemplum trium puerorum, qui in fornace accensa illaesи permanserunt. Daniel inter leones. Descriptio uenationis amphitheatralis ferarum. Herculis fabulosa uirtus cedit Danieli. Crudelitas Dianaе Tauricae. Petri, apostolorum principis, primatus. Eius precibus Romae Simon Magus praecepitatus est. Haec aliaque huiusmodi ex fide, spe et orationibus ad Deum processerunt. Ethnici vero plura audaciae facinora aggressi sunt, non spe uitae aeternae permoti, sed solo amore laudis aut patriae. Menoeceus, filius Creontis, ne pater regnum amitteret, se ipsum occidit. Thebanorum regnum tragicum. Codrus pro patria ab hostibus uolens interemptus est. Leonidae cum paucis Lacedaemoniis audax proelium ad Thermopylas. Philaeni fratres Carthaginenses se uiuos sepeliri (comburi Arev.) passi sunt, ut patriae fines latius extenderentur. Brutus, laesae pudicitiae ultor, libertatis assertor, liberos suos securi percuti iussit. Virginius, ne Virginiae filiae libertatem et pudorem rapi cerneret, eam cultro confudit. Torquatus filium uictorem, quod contra edictum pugnauerat, morti adiudicauit, ingemiscentibus omnibus. Curtius in lacum se praecepitem dedit. Regulus, ne fidem datam frangeret, ultro Carthaginem reddit ad saeuia tormenta et crudelissimam mortem. Sagunti fides et constantia. Feminae etiam ut ad scelera audaces sunt, ita egregia facinora saepe aggrediuntur. Judith, Holoferne occiso, patriam liberavit. Tomyris Cyrum subegit. Euadne rogum, quo mariti corpus ardebat, concendit. Dido sibi ipsi pyram construxit. Lucretia sibi manus intulit. Plures aliae scelera aut ardua facinora perfecerunt amore laudis aut pro numine uano deorum, ex quibus nihil boni oriri potest, quum solus sit unus uerus Deus, immensus, aeternus, qui parens noster est, cuius nos filii sumus. Cui quum omnes res creatae famulentur, audax et sceleratus homo est, si eius iussis parere negligat. Confessio et poenitentia Dracontii. Enumerat aerumnas, in quas ob crimina inciderat. Petit ueniam a Deo. Exemplum Iobi proponit et resurrectionem aridorum ossium apud Ezechielem, quam graphice depingit. Nabuchodonoris poenitentia. Preces Dracontii ad Deum pro liberatione a uinculis et pro bonis huius atque aeternae uitae consequendis.

- Luminis aeterni lumen, lux, lucis origo,
 Orbis et astrorum, iubar aetheris, aeris auctor,
 Pax elementorum, naturae conditor et fons,
 Sideris innumerī numerus quem non latet omnis;
- 5 Nomina das astris et stellas cursibus aptas,
 Immobilesque iubes septem constare triones
 (Axe licet uoluente polos stant sidera pigra):
 Qui numeras cunctas, quas praefert littus arenas;
 Scis, Deus, et pelagi quantos ferat unda liquores
 10 Per freta cuncta, maris totum iactura per aequor.
 Omnia nosse Deum, quia condidit omnia solus,
 (10) Quis dubitet? Quod nosse iubes, caelestia norunt:
 Quae tu scire uetas, ignorant omnia caeli.
 Nam tua iussa parant, ut sint elementa ministra.
- 15 Fulgura crebra micant, collisis nubibus Euro,
 Et tonitus imbruesque mouent, aut fulmina caelo
 Missa cadunt, hiemesque cident, comitante fragore:
 Verberis igniti uolitant per inane flagella.
- (15) At rutila radias crinitum missile flamma,
 20 Iustitiae monitor, sed plus pietatis amator,
 Celsior excelsis, specie uel pulchrior omni,
 Virtutum uirtus, dulcedine dulcior omni,
 Lucidus omnino, uel lumine clarior omni,
 (20) Editor omniparens, sed non tamen edite ab ullo,
 25 Qui placidos pluuii das descendenteribus imbrues.
 Sic annona datur cunctis animantibus esca,
 Et natura parens per tempora cuncta ministrat.
 Sic plumis uestitur avis, sic frondibus herbae,
 (25) Sic calamis nutrita seges stans armat aristas,
 30 Et tunicis uestita Ceres pubescit adulta.
 Sic uiridis flauescit ager sine semine iacto.
 Creditor extorquet sub uomere foenus arator,
 Vsurae praestator edax: centesima grandis
 (30) Redditur, ac paret uoto creditis auari

1) *aeterni lunae lux* R., Arev. sed *aeternum lumen* nix intelligi potest *sol*, et paene ineptum est
 hoc loco dicere Deum esse *lunae lucem*. 5) *dans* VR. *aptans* VR. 6) *Immobilisque iubens* VR. *Immo-*
tosque iubens Arev. edidit. Illud apud Dracontium ferendum puto, cf. u. 106: *feriturus* (vv-v) u. 695.
detur (vv). In commentario Arev. monuit fortasse scribendum esse (u. 5.) *das* — *aptas* — *iubes*, ad
 quae repetendum est ex praeced. uoc. *qui*. 7) *stent* VR: restituit Arev. 9) Hunc uersum ex R. adieci.
 10) *totum factura quea.....* V. *totum factura quea.....* R: *totum quas continet aequor* Arev. edidit.
 12) *iubet* VR: correxit Arev. 13) *Quod tu* R, Arev. 14) Hunc uersum cum duobus seqq. ex R. adieci,
 quibus sententia mutilata restituitur: manifestum est, vocabula *caeli* et *caelo* in causa fuisse, cur illi uersus
 exciderint. 18) *igniti uolitant* R, *ignoti uiolant* V: *uolitant uel ignoti uacuum per* Arev. coniecit. 19) *Et rutila*
radians V, *Et rutilant radians* R. 21) *specie sed* VR: correxit Arev. 23) *Lucidus o..... uel* VR: *Lucidior*
luce uel Arev. edidit. 24) *Editur omniparens* R, *omnipotens* Arev. ex V. ab illo R. 25) *discedenteribus*
 VR: restituit Arev. idem etiam coniecit: *Q. placidas pl. d. discedenteribus auras.* 29) *calamos* R, Arev. qui
 correxit *aristis*: *aristas* VR. 32) *sub uomere* R, uti Arev. restituit: *subuenire fenus* V. 33) *Vsura praes-*
stator V, *Vsura praestator* R: *praestatur* Arev. edidit. 34) *Redditur atque placet uota reddentis auarus*
 VR: *Redd.* ac *parens uotis creditis avari* Arev. edidit.

- 35 Debitor: exoptat millesima reddere lucra.
 Non exactorem pudor inficit, aut dolor ullus
 Afficit exactum: contraria uota duorum
 Conueniunt, solusque dolet captator iniquus,
 (35) Annonae pretiique uorax, inimicus amicis,
 40 Omnibus aduersus, populis insontibus hostis.
 Nam sua damna uocat mundi compendia pulchra,
 Nil opibus propriis quacunque ex parte minutis.
 Extinctam dolet esse famem, bene diues egenus,
 (40) Semper auarus inops, pauper sub diuite nummo
 45 Aestuat: est custos alieni ruris et auri.
 Iudicio punita suo mens semper auara
 Dat poenas animi, quae se dum nescit amare,
 Diligit heredem, cui seruat cuncta fidelis.
 (45) Nec bona praesentis hic tantum perdere uitiae
 50 Contingit miseris: perdunt bona cuncta futura.
 Numquid eris pius, alme Deus, iam morte perempto?
 Illi quippe, magis qui proditur impius in se,
 Et sibi uel cunctis solatia cuncta negauit?
 (50) Nonne exempla docent damnati diuitis, ingens
 55 Pauperis et requies, qui post sua membra beatus
 Abrahæ portante sinu per saecula quiescit?
 Diuitis extincti tormenta exspectat egestas,
 Immitesque uices alterna sorte rependit.
 Serica quem tenuis, quem mollia lina grauabant,
 (55) 60 Qui solet aestuum membris sudantibus ostrum
 Poscere, deposito confractus murice denso,
 Cuius et in digitis non sedit crassius aurum,
 Et licet exiguae non ferret pondera gemmae,
 (60) Inter anhelantes tormenta ultricia flamas
 65 Supplicium crudele luens exaestuat ardens,
 Et tolerat, poscitque rogans, ardente palato,
 Ut gelidum digito mereatur lingua liquorem.
 Sed negat hoc immane chaos: crudele profundum
 (65) Diuidit inter aquas et saeva incendia mortis,

36) *pudor imprimit VR:* restituit Arev. qui etiam coniecit *impedit*. 37) *Contraria uota coloni et agri sunt, quia accipere et reddere contraria inter se sunt, et plerumque creditor optat exigere, debitor renuit reddere: conueniunt uero uota, quia ager optat reddere et colonus accipere.* Arev. Idem hos uersus ex parte male accepisse videtur: non enim de foeneratore, qui huius lucri studium profitetur, sermo est, sed de agricola et agro, quos creditorem et debitorem Dracontius uocat: usurae praestator edax = qui fructus capienda auditus officium praestat. 41) *uocat compendia pulchria mundi VR:* correxit Arev. 43) *Extincta modulet esse VR:* correxit Arev. 45) *Aestuat (Extuat prius in V) et custos alieni thuris adoret VR:* Aestuat, et custos alieni ruris et auri Arev. restituit. 47) *animique se dum R, animique sedem V: animi quae sedem Arev. restituit: scriptura cd. R. confirmatur iis, quae teste Arevalo Columbanus in Epist. ad Hunaldum ex Dracontio affert: Diuitias cumulans dum sese nescit amare Plus amat heredem, et seruat cui cuncta fidelis.* 48) *Diligat VR:* restituit Arev. 50) *Contingit miseris (al. m. suprascr.) R.* 53) *negabit VR:* correxit Arev. 54) *Non ex. docent R, Non ex. decent V: Nos ex. docent Arev. edidit.* 57) *tormenta spectat Arev. coniecit.* 58) *uias aeterna R, Arev. ex V.* 59) *Serica que tenuis quod VR:* correxit Arev. *tigna R.* 60) *membrisque sudantibus V:* correxit Arev. *membrisque (sed uoc. que obliit.) sud. R.* 63) *inferret corr. ferret V.* 66) *Nec tolerat Arev. coniecit.*

- 70 Quae sine fine manent, et stant sub perpetu nexu.
 Et miser hic, qui diues erat, non uixit egenter,
 Vestibus indutus Tyriis processit et ostro,
 Delicias conuexit edax: reus inde uocatus,
 (70) Pauperibus miseris quod trux alimenta negabat.
 75 Nam sibi diues erat, dapibus coniuua repletus.
 Si tales damnare decet sub perpetu poena.
 Qui sibi, non aliis proprium defundere curant,
 Quid passurus erit, qui nec sibi praestitit unquam,
 (75) Aut qui aliena rapit praedo temerarius, audax,
 80 Cuius facta gemens plangit spoliatus egenus?
 Hi nam sunt, quos sola iuuant coniuia praedae,
 Gutturis et uentris curam sine laude ferentes.
 Ignarus quia quisquis erit praesentis amator
 (80) Vitae animaeque suae, non diligit ille, sed odit:
 85 Contemptor uitiae magis hic seruator habetur.
 Nil opus est praeferre Deo, sententia prisca est:
 Summum crede nefas, animam praeferre pudori;
 Si mauis, scelus est, animam praeferre pudori:
 Quam sit grande nefas, animam praeferre datori,
 90 (85) Demere cum liceat, quidquid dedit, et cui confert!
 Ergo Deum si corda colant et mens ueneretur,
 Nil opus est praeferre Deo: Deus omnis amor sit
 Ante animamque suam, simul et coniuia, natos
 Postponat mens pura Deo, totamque salutem
 95 (90) Reiciat, contemnat opes, patrimonia damnet,
 Et securus erit uitiae melioris amator,
 Temporibus sine fine datis, sine limite perpes:
 Quod spectat finem, fragile est totumque caducum.
 Quam sit insipiens contemnere uelle perenne,
 100 (95) Et modico quaesisse die peritura repente,
 Abrahae doceant iam nos exempla parentis,
 Qui natum senior susceptum tardius unum
 Spe cito contempsit: iussus produxit ad aram,
 Aptauitque neci nimia pietate cruentus.
 105 (100) Nudato mucus pater, ferus ille sacerdos,
 Stabat in officio, iam iam feritus amatum,
 Et pius immitis, non tristis fronte doloris,
 Non lacrimis undando genas, non unguibus ora
 Dilacerans: lamenta silent et uerbera cessant.

72) *processit*: scriptum uidetur *praecessit* in V. 73) *conuexit* R. 76) *damnare placet* R, quod fortasse recipi debet. 77) *defendere* VR, *defundere* nel *diffundere* Arev. coniecit. 80) *gemens plaudit* VR: correxit Arev. 81) *coniuua praedae* VR: correxit Arev. 82) *gerentes* Arev. coniecit. 83) *Ignaris quia* VR: *Ignari* Arev. edidit. 88) Hunc uersum ex R. adieci. 90) *dum liceat* VR. Verba et cui confert corrupta uidentur: et quod confert Arev. coniecit. 91) *si uera colunt* V, *si uerba colunt* R: si (uel sic) *corda colant* Arev. restituit. 93) *Ante animamque simul.....* V, *Ante animamque suam coniuia natos* R: *Ante animam simul et uitiae praesentis amorem* Arev. edidit. 95) *patrimonia obscure* in V. 97) *datis sint* R, *dati sint limite perpes* (hoc ultimum uoc. dubie) V: restituit Arev. 109) *Dilatans* VR: restituit Arev. *cessent correctum cessant* V.

- 110 (105) Nato peccati pietas secura minatur
Exitium: *sine morte crucis pro funere nati*
Quid quod natus erat, qui ad uulnera colla parabat,
Hostia grata iacens? at uictima mente quieta
Displieuit placuisse simul, quia corde fideli
115 (110) Et pater obtulerat, nec natus uota negabat.
Mox pater omnipotens arietem subrogat aris:
Hostia praestatur non orbatura parentes.
- Si deus ullus erat Saturnus falcifer unquam,
Hoc faceret, puerosque neci subduceret omnes,
120 (115) Annua quos pietas flebat miseranda parentum?
Heu non orbaret dilecto pignore matres,
Qui planetus mortesque facit per saeuia rogatus.
Nescius est: munus maius deplangitur, amens
Quam praestare potest: sed non credatur et absit.
- 125 (120) Nam Deus omnipotens, uerus Deus, omnia praestans,
Non cupid insontum mortes, uitiasque nocentum
Non cito consumit, ueniae dum cuncta reseruat.
Nam quod Isaac iussit *** pius hostia ***
Non crudelis erat, concessum auferre parenti
130 (125) Per patris tam grande nefas: aut iura probare
Censuit amborum, non est tentator habendus,
Aut ignarus erat, quem mens humana lateret.
Cum ratione iubet fieri, quaecunque iubebit.
Sed uoluit monstrare Deus, qua mente rogetur,
135 (130) Qualiter Omnipotens se uult et iussit amari:
Ostendit cunctis, ut nil preponer unquam
Debeat aeterno Domino, qui cuncta creauit,
Cuius amore pio sunt contempnenda pericula,
Vel quaecunque placent animis, et quidquid amat.
- 140 (135) Sin iactura fiat, praestat compendia damnum:
Temporis exigui si sint dispendia uitae,
Semper et aeternae felicia lucra dabuntur.

110) *Non dat peccatoribus pietas VR:* restituit Arev. 111) *Sic VR: sine morte truci pro Arev.* coniecit: equidem post hunc u. lacunam esse suspicor, id quod ex VR. appareat, sed plura excidisse puto, non tantum unum uersum, uti in V. significatum est. 112) *Quid notus erat qui ad uulnera colla parabat R:* Lacuna tantum in V. exstat, quam Arev. ita expluit: *Sic solum exhibito nata est immensa propago.* 113) *et uictima R,* Arev. ex V. posset etiam scribi: *sed uictima sqq.* 121) *pignore natos VR:* patres Arev. edidit: idem etiam matres coniecit. 122) *mortesque f. per sera rogatus R,* montesque f. per sera rogatus V: *per uota rogatus Arev. edidit:* idem *mortes restituit.* 123. 124) *Nescio sed minus est a quo deplangit ademit Quam praestare potest..... V, Nescio sed minus est aq^o deplangit ademit Quam praestare potest si non prestat et assit R:* Num uerus deus est, munus qui maius ademit *Quam praestare potest?* Cui natos praestitit unquam? Arev. edidit. 128) *Non quod Isaac iussit..... V, in quo uoc.* quod obscurum est: *Non quod isaac iussit..... pius hostia.... R:* nihil mutauit, cum ueri sit simillimum, certe duorum uersuum haec esse fragmenta. *Nam quod Isac iussit collum summittere cultro Arev.* edidit. 133) *quaecunque R,* uti Arev. restituit: *quacumque V.* 134) *deus qua V, sed qua uidetur quia:* ita R. 136) *nil preponeret VR:* *praeponier Arev. edidit.* 137) *qui ambigue in V.* 138) *periclo prius fuisse uidetur in V.* 140) *Sic iactura fiat VR:* *Si Arev. edidit:* idem coniecit *fuat uel siet.* 142) *at aeternae Arev. edidit: et VR.*

- Nec nudo sermone decet promittere tanta,
Quid pater Abraham, quid Isaac meruisse leguntur?
145 (140) Horum posteritas repleuit gentibus orbem.
Barbaries nec sola datur de germine iusto:
Et Romana manus hoc est de sanguine fusa.
Dat maior gentile genus Germanus et hostis
Et minor eduxit quos munera pacis amantes.
150 (145) Subiiciat quisquam: Sanctorum uera propago
Pacis amatores merito iusteque creavit.
Numquid et immites, qui gaudent sanguine fuso,
Debuerat proferre simul, feritate cruentos?
Haec illum responsa doment faciantque silere.
155 (150) Non agnoscit iners animi, rationis egenus,
Tempora quod mundi rebus sunt capta duabus.
Aut pax est aut bella fremunt: quodcumque duorum
Alterutrum mox tempus habet, nec tertia res est,
Tempora quae teneat. Dedit ergo tempora princeps
160 (155) Omnia perpetuo generi manifestius Isaac.
Aetatem mundi retinens descendit origo
Continuans, dominata manet per saecula mundi.
Nec tempus retinet tantum, spatiatur in orbem,
165 (160) Qua profert tollitque diem sol, luminis index,
Qua nescit lustrare polos, qua flammeus urit.
Imperat et pelago, caelum possedit origo
Sancta prophetarum, tenet et loca magna piorum:
Omnia possedit benedicti lata propago.
Sed nec solus erat, quem spes secura futuri
170 (165) Egregie faceret praesentem temnere uitam.
Igneas tres pueros fornax exceperat ardens
Nomine pro Domini: sed mox tepuere calores,
Frigidus ignis erat, gelidis incendia flammis
Mirantur cecidisse; simul non feroz anhelat
175 (170) Torridus, aut adytum lambebat flamma camini
Crinibus ignitis ieuna alimenta recusat
Fastidita fames, rejecto fomite pingui.
Non fuit ignis edax, quem roris spiritus afflans
180 (175) Imhrifer extinxit, mitissimus angelus intrans,
Cuius erat similis diuinae prolis imago.

143) *praemittere* uidetur scriptum in V. 144) *Isac* Arev. edidit: *Isaac*, uti u. 128, per synizesin legendum. 145) *replebit* VR: correxit Arev. 147) *manus hoc deest de* V, *hoc d est de* R: *hocce est de* Arev. edidit. 149) Ex hoc uersu uix sana sententia efficiatur: edidi eum secundum R: *quod m. p. amantes* V: *qui m. p. amarent* Arev. edidit. 150) *Suscipiat* Arev. coniecit. 152) *inmites* R. 153) *preferre* R. 156) *sunt apta* Arev. coniecit, sed ipse recte interpretatus est *capta = occupata*. 157) *Aut pax aut bella* *fremunt quodecumque* (hoc uoc. obscurum) *duorum* V, *Aut pax est aut* R, uti Arev. restituit: *quicunque R:* *fortasse quacunque*. 159) *teneant* VR: correxit Arev. fortasse: *Tempora quam teneant*. 160) *perpetui generi* VR: correxit Arev. 164) *Qui profert* VR: restituit Arev. 165) *quam flammeus* V, *quam flameus* R: correxit Arev. 167) *tenet: et distinguitur in* V. 168) *benedicti* intell. *Isaac*. Arev. 175) *Torridus aut aditum* VR: correxit Arev. qui tamen etiam coniecit: *aut aditum*, quod non necessarium est, neque perspicio, cur Arevalo uoc. *lambebat* displicuerit. 176) *recusant* VR: correxit Arev.

- Non uestis flammata uiris, non crinis adustus,
 Pruna nec extremae laesit uestigia plantae,
 Conculta licet toties gradientibus illis.
 Illaesos pueros expauit Persa tyrannus:
 185 (180) Egredeantur, ait, dominum confessus eorum
 Plenius, atque suum solium iubet omnis adoret
 Parthicus, imperio subiectus regis et aulae.
 Saeua Danielem rabies atque ora leonum
 Non tetigere pium, cui destinat insuper escam
 190 (185) Magna Dei pietas, iejuno utrobique leone.
 Quis petit et uixit uenator inermis arenam?
 Amphitheatrales qui non tremuere furores,
 Quum crepitante sono productor uerberat auras,
 195 (190) Longius assistens, Massylum ex arte lacescit,
 Lintea fluxa trahens? uenabula longa tenentur
 Poplite subnixo, duro sub pelle lacerto,
 Inguinibus strictis, nudato pectore fixa,
 Quum residens caueis inter spectacula festa
 200 (195) Vota facit populus, ualida ne bestia uotum
 Sanguinet ore fero, faciens in morte ruborem.
 Quando duos pariter suscepit arena leones?
 Praesidio si capsa fugae spatiösior orbet,
 Clausa patensque simul, bisseno cardine uerso:
 205 (200) Hinc vir adest atque inde fera, stans unus ad unum;
 Hinc armata manus ferro, hinc dentibus ora.
 Et tamen auxilio supra caput imminent alter,
 Morsibus illisis ne bestia membra iacentis
 Vexet, et horrorem faciat dilecta uoluptas.
 Quis, rogo, tam saeuas rabies compescere vindex
 210 (205) Armatus praesumpsit homo? clarissimus ille

181) *Non uentis flammata* VR: restituit Arev. 182) *Prima nec* VR. *Flamma nec* Arev. edidit. 183) *illis pro diuersa scriptura illic* V. *quotiens gr. illic* R. 186) *Plenus atque suum solum iubet omnis* (hoc uoc. non clare) V: *solum* Arev. qui etiam restituit *Plenius*, quod exstat in R: idem *solum*. — *Suum = eius* Arev. 187) *Particus* R. 190) *iejuno utroque leonem* VR. *leonē* Arev. qui etiam coniecit *iejuno utrinque leone* vel *iejuno uentre leonum*. Evidem uoc. *utroque* pro *Adverbio accipiendo censerem*, sed propter sententiae perspicuitatem aliam eius formam substitui: *iejuno utroque leonem* *Quis petit et u. u. i. arena* coniectura nescio cuius allata ab Arev. in Add. pag. 467. 191) *harena* VR: *arenam* Arev. edidit. 192) *qui obscure* in V. 193) *Cum cr. s. productor* R, *productor uerberat* V: *productus uerberat* Arev. edidit. 194) *massilum* R, *mansilum* V: *massylum* Arev. restituit. 195) *longa tenenti* VR: correxit Arev. 196) *dura* R, *uti* Arev. coniecit. 197) *mutato pectore uisa* (sed *uisa* an *uisa* dubium, nec clarum *u. pectore* in V) VR: *nudato pectore sursum* (sic editum) uel *supra* uel *dextro* Arev. coniecit: *fixa* (num *nisa s. nixa?*) intell. *uenabula*. 189) *Cum R. redens* correctum *recidens* V. 199. 200) *Vota facit populis, ne ualida bestia nota Sanguinis ab o.....* V: *Vota facit populus ne ualida bestia nota Sanguinis ab ore forte facies in morte ruborem* R: *Vota f. populus, ualida ne bestia morsu Sanguinis humani sanie perfusa madescut* Arev. edidit. *uotum* — ad bestias damnatum (?). Ceterum hic u. et sqq. male inter se connexi uidentur, pluraque inter eos excidisse puto. 202) *Praesidio si capita fugae spatiösior orbis* VR. (nisi quod in hoc *Presidio et fugae*): *Pr. si porta f. sp. obstet* Arev. edidit. Evidem scripsi *orbet* pro *orbis*, sed ne sic quidem sententia recte se habere uidetur. 203) *bis seno* R. 204) *inde* R, *uti* Arev. edidit: *atque uir fera* V (*atque in fera?*). *stant uel stat* Arev. coniecit. 208) *et honorem faciat* V, *horrorem* R, *uti* Arev. correxit. *uoluntas* R. 209) *compescier unus* Arev. coniecit. 210) *illo* VR: correxit Arev.